3. Celui qui a été congédié du service avant d'en avoir rempli le temps, n'est pas exempté de la tutelle pour toujours, mais seulement pour un temps, ainsi que pour les autres charges civiles ; voici l'ordre qu'on observe à cet égard. Ceux qui n'ont pas fourni cinq ans de service n'ont aucune exemption, ceux qui ont fourni cinq ans sont exemptés pour un an, ceux qui ont servi huit ans sont exemptés pendant deux ans, ceux qui ont servi douze ans sont exemptés pendant trois ans, ceux qui ont servi seize ans pendant quatre ; mais ceux qui ont servi vingt ans sont, comme nous venons de le dire, exemptés pour toujours.

4. Ceux qui ont servi dans le corps des gardes de nuit qui sont à Rome, ne sont exemptés que pendant un an.

5. Ceci est vrai de ceux qui ont été congédiés avec honneur, comme nous l'avons dit plus haut, par exemple pour cause de maladie : car cette cause est honnête ; mais ceux qui ont été chassés ignominieusement du service n'ont aucune exemption.

6. On appelle vétéran, non - seulement celui qui a servi dans les légions, mais en général celui qui a fait le service militaire dans quelque corps que ce soit, s'il a eu son

olim milites fuerunt, in eodem loco cum reliquis privatis esse credantur.

§. 1. Qui nimirum ignominiosè dimissi sunt, similes his qui nequaquam militaverunt, existimantur : et propter hoc neque ipsi habent privilegium, neque filiis eorum, qui olim fuerunt milites, tutores dati obligabuntur.

§. 2. Quandoque autem non complent quidam militiæ tempus, et tamen habent remissionem tutelarum ; sed non eandem cum iis qui compleverunt. Qui enim vicissimum annum militiæ excessit, similis esse creditur ei qui complevit tempus militiæ.

§. 3. Qui autem intra hos annos dimissus est, non habet continuam tutelarum immunitatem, sed ad tempus, quemadmodum et reliquorum civilium munerum remissionem habet. Qui enim intra quinque annos militia solutus est, nullam sibi vindicabit immunitatem : qui autem post quinque annos, unius anni habet immunitatem : qui autem post octo, biennii : qui autem post duodecim, triennii : qui autem post sexdecim, quadriennii : qui autem post viginti, sicut supra diximus, continuo absolvetur.

§. 4. Qui autem inter nocturnos custodes qui sunt Romæ, militaverit, *alii* solius habet remissionem.

§. 5. Ita autem, si honestè scilicet absoluti fuerint, sicut dictum est, vel propter ægritudinem causariam remissionem acceperint : est enim et hæc honesta : qui enim ignominiosa potitur remissione, non habet vacationem.

§. 6. Veteranus autem esse creditur, non solum legionarius, sed et omnis, qui qualitercunque militavit, etsi honestè est et ipse solutus : filiorum tamen tutor

creabitur : etenim legionarius ejus, qui inter nocturnos custodes militavit, filiorum tutor fit.

§. 7. Jam verò et militi impuberi curator dabitur, qui olim miles fuerit, scilicet si pater hujus mortuus fuerit, sive etiam hic emancipatus fuerit, similiter.

§. 8. Et de universis his constitutiones testantur.

§. 9. Scribit autem et Ulpianus ita. Sed ignominia missi ab urbicis planè tutelis excusabuntur : quia ingredi eis urbem non licet. Planè si quis in cohortibus urbanis permilitavit, licet ante viginti annos militetur, tamen perpetuam habet à tutelis excusationem.

§. 10. Quæsitum est autem, utrùm unam et semel tutelam recipiunt, qui olim fuerunt milites, vel uno tempore non amplius quàm semel : quiescente autem prima tutela, rursus privilegium recipiant : aliter atque in privatis, qui quieverunt : non enim auxiliantur his, qui habuerunt, neque inter tres adnumerantur : ita et in his, qui olim fuerunt milites, non prodest creatum esse. Hoc autem et in curiis est promulgatum, ut ostendit divi Severi et Antonini constitutio.

§. 11. Et nihil differt, qualiter indigent filii commilitonis tutore vel curatore, utrùm emancipati, vel patre mortuo.

§. 12. Primipilarii ex constitutionibus imperialibus excusationem habent reliquarum tutelarum : primipilarii autem filiorum tutores erunt. Primipilarii autem hi existimantur, qui exercent primum pilum. Si autem non exercens mortuus fuerit, hujus filiorum primipilarius tutor non erit.

congé avec honneur ; il pourra cependant être nommé tuteur des enfans d'un autre militaire : car celui qui a servi dans les légions ne peut point refuser de gérer la tutelle des enfans de ceux qui ont servi dans le corps des gardes de nuit.

7. Si un mineur est au service, et que son père soit mort ou l'ait émancipé, on pourra lui donner pour tuteur un militaire vétéran.

8. Tout ce que nous venons de dire est fondé sur les ordonnances.

9. Ulpien écrit aussi les mêmes choses. Quant à ceux qui ont été chassés ignominieusement du service, ils sont sans contredit exemptés des tutelles qui se donnent dans la ville, parce qu'il leur est défendu d'y entrer. Ceux qui ont servi dans les troupes qui gardent la ville sont exemptés pour toujours de la tutelle, quoiqu'ils aient eu leur congé avant les vingt ans de service.

10. On a demandé si les vétérans ne pouvoient être chargés qu'une seule fois d'une seule tutelle, ou seulement si dans le même temps ils ne peuvent être chargés que d'une seule tutelle : en sorte que cette première tutelle étant finie, ils puissent de nouveau réclamer leur privilège, à la différence des autres particuliers qui ne peuvent employer pour excuse, ni compter au nombre des trois tutelles qui exemptent d'une quatrième, celles dont ils se sont acquittés dans un temps précédent : de même il ne suffira pas, à l'égard des vétérans, qu'ils aient déjà été nommés tuteurs. L'ordonnance des empereurs Sévère et Antonin nous apprend que cela a été ainsi publié dans les curies.